ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Số:       TB/QT-PV

 (V/v Kết luận đợt kiểm tra cơ sở vật chất              Thái Nguyên, ngày     tháng  11  năm 2013
  và  sử dụng phòng thí nghiệm năm 2013)

THÔNG BÁO

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong trường
Căn cứ nội dung Báo cáo đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị phòng thí nghiệm/thực hành năm 2013 và đề xuất giải pháp thực hiện của Tổ công tác QĐ số 886/QĐ-ĐHNL ngày 23 tháng 9 năm 2013 của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm Thái Nguyên;
Căn cứ biên bản cuộc họp thông qua và thảo luận về Báo cáo đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị phòng thí nghiệm/thực hành năm 2013 và đề xuất giải pháp thực hiện của Tổ công tác do BGH chủ trì cùng các đơn vị chức năng ngày 25 tháng 11 năm 2013;
Nhà trường thông báo đến các đơn vị nội dung kết luận của BGH trong cuộc họp như sau:

1. Hiện tại và trong giai đoạn 2013 - 2015 việc đầu tư cơ sở hạ tầng phòng thí nghiệm phục vụ thực hành (PTN) của Nhà trường còn hạn chế. Do vậy để giải quyết nhu cầu trước mắt thì các khoa chuyên môn vẫn cần tự bố trí, sắp xếp trên cơ sở hạ tầng Nhà trường đã giao cho các khoa. Một số giải pháp tạm thời đối với các đơn vị như sau:

- Phòng Quản trị phục vụ (QTPV) có trách nhiệm đề xuất phương án thanh lý 02 PTN cơ khí của Khoa KT&PTNT và sửa chữa để bàn giao cho Khoa CNSH&CNTP làm phòng thí nghiệm trong tháng 12/2013.
- Khoa CNTY cùng Phòng QTPV lên phương án sử dụng các phòng tại Trung tâm thủy sản; tầng 2 nhà điều hành của Trại chăn nuôi lợn để bố trí PTN cho khoa. Các PTN tại khoa CNTY hiện nay sẽ cân đối để bàn giao 01 - 02 PTN cho khoa khác trong năm học tới.

2. Trên cơ sở PTN hiện có của từng khoa chuyên môn, BCN khoa xem xét lộ trình xây dựng mô hình quản lý PTN đảm bảo, phù hợp cho đơn vị trên cơ sở các ý kiến trong báo cáo tổng hợp của Tổ công tác tư vấn đã đưa ra. Phương án đề xuất của từng đơn vị cần báo cáo BGH trước học kỳ II năm 2013-2014.
3. Trên cơ sở kết quả đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị phòng thí nghiệm/thực hành của từng đơn vị, kết hợp với kết quả rà soát nội dung thực hành, thực tập và rèn nghề trong tháng 11/2013, các đơn vị một lần nữa thống kê, sắp xếp hệ thống máy móc thiết bị PTN phục vụ thực hành cho năm học tới. Thống kê cần chi tiết theo các nội dung thực hành, chỉ ra được những máy móc thiết bị nào đã có, những máy móc thiết bị nào cần thiết theo lộ trình để phục vụ tốt nội dung đã được phê duyệt trong năm học 2014 - 2015.
4. Hàng năm Nhà trường sẽ kiểm kê tài sản vào tháng 12 hàng năm, do vậy các tài sản cần thanh lý các đơn vị cần tập trung và đề xuất thành 01 danh mục vào cuối năm để Phòng QTPV làm căn cứ trình Đại học Thái Nguyên. Khi có quyết định đồng ý cho thanh lý tài sản của Đại học thì đơn vị sẽ bàn giao cho Nhà trường để đấu giá thanh lý số tài sản đó theo quy định của nhà nước. Một số tài sản cần thanh lý mà quá cồng kềnh, ảnh hưởng đến diện tích phục vụ của các PTN thì đơn vị có thể làm biên bản tạm bàn giao lại vào kho của đơn vị mình hoặc của Phòng QTPV nếu có.
5. Kinh phí tiết kiệm chi của các đơn vị từ nguồn dự toán kinh phí thực hành, thực tập năm học 2013 - 2014 Nhà trường cho phép đơn vị tiếp tục được chủ động trong mua sắm bổ sung vật tư, thiết bị nhưng cần xây dựng kế hoạch mua sắm của bộ môn/khoa trước khi thực hiện. Phòng QTPV sẽ có trách nhiệm tư vấn, hỗ trợ, giám sát thực hiện mua sắm, thanh quyết toán cho đơn vị. Các vật tư, thiết bị mua sắm đơn vị phải được bàn giao tay ba giữa đơn vị cung cấp, đơn vị thụ hưởng và Phòng QTPV để Nhà trường quản lý tài sản.
6. Phòng QTPV sẽ có trách nhiệm tư vấn, hỗ trợ, giám sát thực hiện mua sắm, thanh quyết toán vật tư, thiết bị máy móc cho các đề tài, chương trình dự án của Nhà trường do các cá nhân chủ nhiệm. Các thiết bị máy móc sau khi mua sắm sẽ được nhập tài sản của Nhà trường và giao trực tiếp cho chủ nhiệm đề tài, dự án sử dụng trong nghiên cứu. Khi kết thúc đề tài, dự án chủ nhiệm đề tài, dự án phải bàn giao lại tài sản trên cho đơn vị chuyên môn trong trường sử dụng dưới sự giám sát của các phòng chức năng của Nhà trường.
Nhận được thông báo này, Nhà trường yêu cầu các đơn vị đôn đốc thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.

Nơi gửi:

      HIỆU TRƯỞNG

-  Như kính gửi

-  Lưu QT-PV, HC-TC